- 107 -

平成２７年第１回中頓別町議会定例会会議録

〇議事日程（第３号）

平成２７年３月１２日（木曜日） 午前１０時４５分開議

第 １ 諸般の報告

第 ２ 議案第１５号 平成２７年度中頓別町一般会計予算

           （予算審査特別委員会委員長報告）

第 ３ 議案第１６号 平成２７年度中頓別町自動車学校事業特別会計予算

           （予算審査特別委員会委員長報告）

第 ４ 議案第１７号 平成２７年度中頓別町国民健康保険事業特別会計予算

           （予算審査特別委員会委員長報告）

第 ５ 議案第１８号 平成２７年度中頓別町国民健康保険病院事業会計予算

           （予算審査特別委員会委員長報告）

第 ６ 議案第１９号 平成２７年度中頓別町水道事業特別会計予算

           （予算審査特別委員会委員長報告）

第 ７ 議案第２０号 平成２７年度中頓別町下水道事業特別会計予算

           （予算審査特別委員会委員長報告）

第 ８ 議案第２１号 平成２７年度中頓別町介護保険事業特別会計予算

           （予算審査特別委員会委員長報告）

第 ９ 議案第２２号 平成２７年度中頓別町後期高齢者医療事業特別会計予算

           （予算審査特別委員会委員長報告）

第１０ 発議第 ２号 農協関係法制度の見直しに関する意見書（案）

第１１ 発議第 ３号 ＴＰＰ交渉等国際貿易交渉に係る意見書（案）

第１２ 請願第 １号 農協関係法制度の見直しに関する請願

第１３ 請願第 ２号 ＴＰＰ交渉等国際貿易交渉に係る請願

第１４ 閉会中の継続調査の申出について

〇出席議員（８名）

 １番 宮 崎 泰 宗 君    ２番 細 谷 久 雄 君

 ３番 本 多 夕紀江 君    ４番 東海林 繁 幸 君

 ５番 星 川 三喜男 君    ６番 山 本 得 惠 君

 ７番 柳 澤 雅 宏 君    ８番 村 山 義 明 君

〇欠席議員（０名）

 - 108 -

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

     町      長   野 邑 智 雄 君

     教 育 長   柴 田   弘 君

     総 務 課 長   和 田 行 雄 君

     総 務 課 参 事   吉 田 智 一 君

     総 務 課 主 幹   野 露 みゆき 君

     ま ち づ く り
                遠 藤 義 一 君
     推 進 課 長

     ま ち づ く り
                藤 田   徹 君
     推 進 課 主 幹

     産 業 建 設 課 長   中 原 直 樹 君

     産業建設課技術長   山 内   功 君

     産 業 建 設 課 参 事   平 中 敏 志 君

     産 業 建 設 課 主 幹   千 葉 靖 宏 君

     保 健 福 祉 課 長   矢 上 裕 寛 君

     保 健 福 祉 課 主 査   北 村 哲 也 君

     教 育 次 長   青 木   彰 君

     会 計 管 理 者   藤 井 富 子 君

     国 保 病 院 事 務 長   小 林 嘉 仁 君

     代 表 監 査 委 員   代 蔵 恵 三 君

〇職務のため出席した事務局職員

     議 会 事 務 局 長   高 井 秀 一 君

     議 会 事 務 局 書 記   田 辺 めぐみ 君

 - 109 -

    ◎開議の宣告

〇議長（村山義明君） 予算審査特別委員会が終了しましたので、ただいまから本日の会

議を開きます。

 本日の議事日程については、お手元に配付した議事日程第３号のとおりです。

（午前１０時４５分）

    ◎諸般の報告

〇議長（村山義明君） 日程第１、諸般の報告を行います。

 議長一般報告については、お手元に印刷配付のとおりですので、ごらんの上、ご了承願

います。

 これにて諸般の報告は終了しました。

    ◎議案第１５号～議案第２２号

〇議長（村山義明君） 日程第２、議案第１５号 平成２７年度中頓別町一般会計予算、

日程第３、議案第１６号 平成２７年度中頓別町自動車学校事業特別会計予算、日程第４、

議案第１７号 平成２７年度中頓別町国民健康保険事業特別会計予算、日程第５、議案第

１８号 平成２７年度中頓別町国民健康保険病院事業会計予算、日程第６、議案第１９号

平成２７年度中頓別町水道事業特別会計予算、日程第７、議案第２０号 平成２７年度中

頓別町下水道事業特別会計予算、日程第８、議案第２１号 平成２７年度中頓別町介護保

険事業特別会計予算、日程第９、議案第２２号 平成２７年度中頓別町後期高齢者医療事

業特別会計予算、いずれも予算審査特別委員会委員長報告を一括議題とします。

 本件につきまして予算審査特別委員会委員長の報告を求めます。

 東海林さん。

〇平成２７年度中頓別町各会計予算審査特別委員長（東海林繁幸君） きのうから本日ま

で、２日間にわたり予算審査特別委員会で平成２７年度中頓別町各会計予算案を審査いた

しましたので、その結果を報告申し上げます。

 本委員会に付託された議案第１５号 平成２７年度中頓別町一般会計予算から議案第２

２号 平成２７年度中頓別町後期高齢者医療事業特別会計予算は、お手元に配付のとおり

全て原案可決といたしました。

 以上でございます。

〇議長（村山義明君） 報告が終わりましたので、一括して質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 質疑なしと認め、質疑を終了します。

 これより議案第１５号 平成２７年度中頓別町一般会計予算の委員長報告について討論

を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 - 110 -

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、議案第１５号を採決します。

 本件に対する委員長の報告は可決です。

 議案第１５号は委員長報告のとおり決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案第１５号 平成２７年度中頓別町一般会計予算は委員長報告のとおり可決

されました。

 これより議案第１６号 平成２７年度中頓別町自動車学校事業特別会計予算の委員長報

告について討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、議案第１６号を採決します。

 本件に対する委員長の報告は可決です。

 議案第１６号は委員長報告のとおり決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案第１６号 平成２７年度中頓別町自動車学校事業特別会計予算は委員長報

告のとおり可決されました。

 これより議案第１７号 平成２７年度中頓別町国民健康保険事業特別会計予算の委員長

報告について討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、議案第１７号を採決します。

 本件に対する委員長の報告は可決です。

 議案第１７号は委員長報告のとおり決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案第１７号 平成２７年度中頓別町国民健康保険事業特別会計予算は委員長

報告のとおり可決されました。

 これより議案第１８号 平成２７年度中頓別町国民健康保険病院事業会計予算の委員長

報告について討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、議案第１８号を採決します。

 本件に対する委員長の報告は可決です。

 議案第１８号は委員長報告のとおり決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案第１８号 平成２７年度中頓別町国民健康保険病院事業会計予算は委員長

 - 111 -

報告のとおり可決されました。

 これより議案第１９号 平成２７年度中頓別町水道事業特別会計予算の委員長報告につ

いて討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、議案第１９号を採決します。

 本件に対する委員長の報告は可決です。

 議案第１９号は委員長報告のとおり決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案第１９号 平成２７年度中頓別町水道事業特別会計予算は委員長報告のと

おり可決されました。

 これより議案第２０号 平成２７年度中頓別町下水道事業特別会計予算の委員長報告に

ついて討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、議案第２０号を採決します。

 本件に対する委員長の報告は可決です。

 議案第２０号は委員長報告のとおり決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案第２０号 平成２７年度中頓別町下水道事業特別会計予算は委員長報告の

とおり可決されました。

 これより議案第２１号 平成２７年度中頓別町介護保険事業特別会計予算の委員長報告

について討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、議案第２１号を採決します。

 本件に対する委員長の報告は可決です。

 議案第２１号は委員長報告のとおり決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案第２１号 平成２７年度中頓別町介護保険事業特別会計予算は委員長報告

のとおり可決されました。

 これより議案第２２号 平成２７年度中頓別町後期高齢者医療事業特別会計予算の委員

長報告について討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、議案第２２号を採決します。

 本件に対する委員長の報告は可決です。

 - 112 -

 議案第２２号は委員長報告のとおり決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案第２２号 平成２７年度中頓別町後期高齢者医療事業特別会計予算は委員

長報告のとおり可決されました。

    ◎発議第２号

〇議長（村山義明君） 日程第１０、発議第２号 農協関係法制度の見直しに関する意見

書（案）を議題とします。

 提出者より提案理由の説明を求めます。

 宮崎さん。

〇１番（宮崎泰宗君） それでは、ご提案申し上げます。

 発議第２号。

 平成２７年３月１２日、中頓別町議会議長、村山義明様。

 提出者、中頓別町議会議員、宮崎泰宗。賛成者、中頓別町議会議員、本多夕紀江。

 農協関係法制度の見直しに関する意見書（案）。

 上記の議案を、別紙のとおり会議規則第１４条第１項及び第２項の規定により提出いた

します。

 別紙をごらんください。

農協関係法制度の見直しに関する意見書（案）

 今後、農協法改正案の取扱いにあたり、地域農業・農村の持続的発展をはかるため下記

の通り要請致しますので、特段のご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

 １．食料の安定供給、地域の振興について農協法の目的に明確に位置づけし、事業目的

の見直しにあたっては、協同組合の基本的性格を維持すること。

 ２．准組合員は農業や地域経済の発展をともに支えるパートナーであり、人口減少への

対応や雇用の創出など「地方創生」のためにも、准組合員の利用制限は行わないこと。

 ３．ＪＡ・連合会の協同組合としての事業・組織を制約する一方的な事業方式、業務執

行体制、法人形態の転換等は強制しないこと。

 以上、地方自治法第９９条の規定により、提出いたします。

 平成２７年３月１２日、北海道中頓別町議会議長、村山義明。

 提出先、内閣総理大臣、農林水産大臣。

 以上です。よろしくご審議いただきますようお願い申し上げます。

〇議長（村山義明君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 質疑なしと認め、質疑を終結し、これより討論を行います。

 - 113 -

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、討論を終結し、これより発議第２号を採決しま

す。

 お諮りします。本件は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、発議第２号 農協関係法制度の見直しに関する意見書は原案のとおり可決され

ました。

    ◎発議第３号

〇議長（村山義明君） 日程第１１、発議第３号 ＴＰＰ交渉等国際貿易交渉に係る意見

書（案）を議題とします。

 提出者より提案理由の説明を求めます。

 宮崎さん。

〇１番（宮崎泰宗君） それでは、引き続き私からご提案申し上げます。

 発議第３号。

 平成２７年３月１２日、中頓別町議会議長、村山義明様。

 提出者、中頓別町議会議員、宮崎泰宗。賛成者、中頓別町議会議員、本多夕紀江。

 ＴＰＰ交渉等国際貿易交渉に係る意見書（案）。

 上記の議案を、別紙のとおり会議規則第１４条第１項及び第２項の規定により提出いた

します。

 別紙をごらん願います。

ＴＰＰ交渉等国際貿易交渉に係る意見書（案）

 ＴＰＰ交渉については、大筋合意に向けて、閣僚会合や首席交渉官会合、日米二国間協

議などが断続的に行われております。

 また、交渉内容については、米の特別輸入枠設定や牛肉・豚肉の関税引き下げなどが報

じられており、引き続き予断を許さない状況が続いております。

 ＴＰＰは農業だけの問題ではなく、国民一人ひとりの暮らしや地域社会の将来に極めて

大きな禍根を残す問題であり、国民的議論のないまま交渉を進めることは、決して国益に

かなうものではありません。

 このため、これまで多くの国民や道民、地方議会と自治体首長は、ＴＰＰ協定交渉への

参加に反対・慎重な対応を強く求めてまいりました。

 つきましては、下記の事項につき要請いたしますので、貴殿の特段のご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。

記

１．政府は平成２５年４月の衆参両院農林水産委員会における決議「環太平洋パートナー

 - 114 -

シップ（ＴＰＰ）協定交渉参加に関する件について」を遵守するとともに、決議が遵

守できない場合は、ＴＰＰから脱退すること。

２．ＥＰＡ・ＦＴＡ等のすべての国際貿易交渉において、重要品目等の関税等、必要な国

境措置を維持すること。

 以上、地方自治法第９９条の規定により、提出いたします。

 平成２７年３月１２日、北海道中頓別町議会議長、村山義明。

 提出先、内閣総理大臣、内閣官房長官、内閣府ＴＰＰ担当大臣、農林水産大臣、外務大

臣、経済産業大臣。

 以上です。よろしくご審議のほどお願い申し上げます。

〇議長（村山義明君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 質疑なしと認め、質疑を終結し、これより討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、討論を終結し、これより発議第３号を採決しま

す。

 お諮りします。本件は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、発議第３号 ＴＰＰ交渉等国際貿易交渉に係る意見書は原案のとおり可決され

ました。

    ◎請願第１号

〇議長（村山義明君） 日程第１２、請願第１号 農協関係法制度の見直しに関する請願

を議題とします。

 お諮りいたします。請願第１号については、会議規則第９２条第２項の規定により、委

員会への付託を省略したいと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、請願第１号 農協関係法制度の見直しに関する請願は委員会付託を省略するこ

とに決定しました。

 お諮りいたします。請願第１号は、既に発議第２号において議決された意見書と同一趣

旨のものでありますので、議決不要とし、採択されたものとみなすことにご異議ございま

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、請願第１号は採択されたものとみなします。

 - 115 -

    ◎請願第２号

〇議長（村山義明君） 日程第１３、請願第２号 ＴＰＰ交渉等国際貿易交渉に係る請願

を議題とします。

 お諮りいたします。請願第２号については、会議規則第９２条第２項の規定により、委

員会への付託を省略したいと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、請願第２号 ＴＰＰ交渉等国際貿易交渉に係る請願は委員会付託を省略するこ

とに決定しました。

 お諮りいたします。請願第２号は、既に発議第３号において議決された意見書と同一趣

旨のものでありますので、議決不要とし、採択されたものとみなすことにご異議ございま

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、請願第２号は採択されたものとみなします。

    ◎閉会中の継続調査の申出について

〇議長（村山義明君） 日程第１４、閉会中の継続調査の申出の件を議題とします。

 本件については、会議規則第７５条に基づき、各委員長からお手元に配付したとおり申

し出があります。

 お諮りします。本件については、各委員長申し出のとおり閉会中の継続調査に付するこ

とにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 よって、閉会中の継続調査については各委員長申し出のとおり決定しました。

    ◎議案の文言整理について

〇議長（村山義明君） お諮りします。

 本定例会で議決された議案について、字句、数字、その他の整理を要するものについて

は、その整理を議長に一任されたいと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

 したがって、字句、数字、その他の整理を要するものについては、その整理は議長に一

任することに決定しました。

 - 116 -

    ◎閉会の宣告

〇議長（村山義明君） 本定例会の会議に付された事件は全て終了しました。

 これで本日の会議を閉じます。

 平成２７年第１回定例会を閉会します。

（午前１１時０４分）

 - 117 -

 上記会議のてん末を記載し、その相違ないことを証するために

ここに署名する。

   中頓別町議会議長

       署名議員

       署名議員